
 
 

 
 

ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ  
РАБОТНИКОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ  

И ОБЩЕСТВЕННОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
06 декабря 2023 г.                     Москва                    № ХII-6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

О созыве XII Съезда Общероссийского профессионального союза 
работников государственных учреждений и общественного 

обслуживания Российской Федерации 
 
 

В связи с истечением сроков полномочий Председателя, Центрального 
комитета, Центральной ревизионной комиссии, Президиума   
Общероссийского профессионального союза работников государственных 
учреждений и общественного обслуживания Российской Федерации, 
руководствуясь пунктами 39-42, 46, 97-101 Устава Профсоюза, Центральный 
комитет Общероссийского профессионального союза работников 
государственных учреждений и общественного обслуживания Российской 
Федерации ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Созвать XII Съезд Общероссийского профессионального союза 
работников государственных учреждений и общественного обслуживания 
Российской Федерации 07 августа 2025 года в г. Москве. 

2. Внести на рассмотрение XII Съезда Общероссийского 
профессионального союза работников государственных учреждений и 
общественного обслуживания Российской Федерации вопросы: 

1. Отчет Центрального комитета и Председателя Общероссийского 
профессионального союза работников государственных учреждений и 
общественного обслуживания Российской Федерации о работе за период с 2020 по 
2025 гг. и о Программе действий Общероссийского профессионального союза 
работников государственных учреждений и общественного обслуживания 
Российской Федерации по защите социально-трудовых прав и законных интересов 
членов Профсоюза в 2025–2030 гг. 

2. Отчет Центральной ревизионной комиссии Общероссийского 
профессионального союза работников государственных учреждений и 
общественного обслуживания Российской Федерации о работе за период с 2020 по 
2025 гг. 



2 
 

 

3. О прекращении полномочий выборных органов Общероссийского 
профессионального союза работников государственных учреждений и 
общественного обслуживания Российской Федерации.  

4. О формировании выборных органов Общероссийского 
профессионального союза работников государственных учреждений и 
общественного обслуживания Российской Федерации. 

5. Об избрании Председателя Общероссийского профессионального 
союза работников государственных учреждений и общественного обслуживания 
Российской Федерации. 

6. Об избрании членов Центрального комитета Общероссийского 
профессионального союза работников государственных учреждений и 
общественного обслуживания Российской Федерации. 

7. Об избрании членов Центральной ревизионной комиссии 
Общероссийского профессионального союза работников государственных 
учреждений и общественного обслуживания Российской Федерации. 

8. Об избрании членов Президиума Общероссийского профессионального 
союза работников государственных учреждений и общественного обслуживания 
Российской Федерации. 

9. О Статусе члена Центрального комитета Общероссийского 
профессионального союза работников государственных учреждений и 
общественного обслуживания Российской Федерации. 

10. Об изменениях в Уставе Общероссийского профессионального союза 
работников государственных учреждений и общественного обслуживания 
Российской Федерации. 

11. Об изменениях в Положении о ревизионных комиссиях 
Общероссийского профессионального союза работников государственных 
учреждений и общественного обслуживания Российской Федерации. 

 

3. Установить норму представительства на XII Съезд Общероссийского 
профессионального союза работников государственных 
учреждений и общественного обслуживания Российской Федерации 
(далее – Профсоюз) – 1 делегат от 6 000 (шести тысяч) членов Профсоюза; 
первичная профсоюзная организация Администрации Президента 
Российской Федерации, Аппарата Правительства Российской Федерации, 
Аппарата Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, 
Счетной палаты Российской Федерации и Управления делами Президента 
Российской Федерации избирает 1 делегата. 

Региональные организации Профсоюза, насчитывающие менее 6 000 
членов Профсоюза, избирают по одному делегату (Приложение №1). 

При избрании делегатов предусмотреть в их составе представителей 
молодежи, резерва кадров на должность председателей региональных 
(межрегиональных) организаций Профсоюза. 

4. Председатель Профсоюза и его заместители (п. 43 Устава 
Профсоюза), председатель и заместитель председателя Центральной 



3 
 

 

ревизионной комиссии Профсоюза принимают участие в работе Съезда 
Профсоюза с правом голоса (п. 107 Устава Профсоюза). 

5. Внести на рассмотрение XII Съезда Профсоюза следующие 
предложения по порядку формирования (избрания) выборных профсоюзных 
органов: 

- в соответствии с п. 42, 47 Устава Профсоюза сформировать составы 
Центрального комитета, Центральной ревизионной комиссии и Президиума 
Профсоюза путем выдвижения и избрания кандидатов.  

Избрать по одному представителю от 30 000 (тридцати тысяч) членов 
Профсоюза в состав Центрального комитета Профсоюза и по одному 
представителю от региональных (межрегиональных) организаций Профсоюза 
меньшей численностью (Приложение №1). 

- Установить, что количественный и персональный состав Центральной 
ревизионной комиссии Профсоюза формируется из членов Профсоюза и не 
может быть избран из членов выборных руководящего и исполнительного 
органов Профсоюза и работников Аппарата Центрального комитета 
Профсоюза (п. 106 Устава Профсоюза). 

Избрать по одному представителю от организации Профсоюза с 
численностью свыше 30 000 (тридцати тысяч) членов Профсоюза в состав 
Центральной ревизионной комиссии Профсоюза (Приложение №1). 

- Установить, что количественный и персональный состав Президиума 
Профсоюза формируется из членов Центрального комитета Профсоюза по 
предложению Председателя Профсоюза и решений региональных Советов 
председателей организаций Профсоюза. 

Количественный состав Президиума Профсоюза не может составлять 
более одной четверти состава Центрального комитета Профсоюза. 

Председатель Профсоюза и его заместители избираются на должность 
на срок полномочий соответствующих коллегиальных руководящих и 
исполнительных профсоюзных органов (п. 43 Устава Профсоюза). 

6. Выборы делегатов XII Съезда Профсоюза провести на отчетно-
выборных конференциях региональных (межрегиональных) организаций 
Профсоюза и направить в Центральный комитет Профсоюза заполненные 
анкеты на делегатов XII Съезда Профсоюза и выписки из протоколов 
отчетно-выборных конференций по избранию делегатов не позднее 05 июля 
2025 года (Приложение №2). 

7. Комитетам региональных (межрегиональных) организаций 
Профсоюза представить в Центральный комитет Профсоюза не позднее 15 
марта 2025 года предложения по внесению изменений в: 

-  Программу действий Профсоюза по защите социально-трудовых прав 
и интересов членов Профсоюза в 2025-2030 годах; 

-  Устав Профсоюза; 
- Положение о ревизионных комиссиях Профсоюза. 
 



4 
 

 

8. В целях наиболее полного учета мнений членов Профсоюза о 
дальнейших действиях Профсоюза, создать рабочие группы по подготовке 
предложений XII Съезду Профсоюза (пп. 6 п. 102 Устава Профсоюза): 

 

О Программе действий Профсоюза по защите социально-трудовых 
прав и интересов членов Профсоюза в 2025-2030 годах  

Водянов Николай Анатольевич – Председатель Профсоюза, 
руководитель рабочей группы; 

Шелобанова Ольга Викторовна – заместитель Председателя 
Профсоюза, заместитель руководителя рабочей группы; 

Шестакова Татьяна Владимировна – заместитель Председателя 
Профсоюза, заместитель руководителя рабочей группы; 

Данилова Галина Ивановна – заведующий отделом организационной 
работы и кадровой политики ЦК Профсоюза, секретарь рабочей группы. 

 

Члены рабочей группы: 
Бакова Фаина Османовна – председатель Кабардино-Балкарской 

республиканской организации Профсоюза; 
Вирзум Елена Сергеевна – председатель Коми республиканской 

организации Профсоюза; 
Дагуева Людмила Батарбековна – председатель Северо-Осетинской 

республиканской организации Профсоюза; 
Дерганова Татьяна Юрьевна – заведующий финансовым отделом ЦК 

Профсоюза - главный бухгалтер ЦК Профсоюза; 
Дзеньдзюк Марина Евгеньевна – председатель Адыгейской 

республиканской организации Профсоюза;  
Калашникова Ольга Анатольевна – председатель Татарстанской 

республиканской организации Профсоюза; 
Лебедев Алексей Иванович – заведующий отделом охраны труда и 

здоровья ЦК Профсоюза - главный технический инспектор труда Профсоюза; 
Неупокоева Светлана Ивановна – председатель Алтайской краевой 

организации Профсоюза; 
Рудь Юрий Викторович – заведующий отделом юридическим отделом 

ЦК Профсоюза - главный правовой инспектор труда Профсоюза; 
Сажнева Юлия Валерьевна – заведующий отделом социально-трудовых 

отношений и социального партнерства ЦК Профсоюза; 
Титкова Ирина Васильевна – председатель Тамбовской областной 

организации Профсоюза; 
Трофимов Василий Александрович – председатель Оренбургской 

областной организации Профсоюза. 
 
 

Об изменениях в Уставе Профсоюза 
Водянов Николай Анатольевич – Председатель Профсоюза, 

руководитель рабочей группы; 
 



5 
 

 

Шелобанова Ольга Викторовна – заместитель Председателя 
Профсоюза, заместитель руководителя рабочей группы; 

Шестакова Татьяна Владимировна – заместитель Председателя 
Профсоюза, заместитель руководителя рабочей группы; 

Рудь Юрий Викторович – заведующий юридическим отделом ЦК 
Профсоюза - главный правовой инспектор труда Профсоюза, секретарь 
рабочей группы. 

 
 

Члены рабочей группы: 
Бушуева Валентина Михайловна – председатель Московской 

областной организации Профсоюза; 
Баринов Сергей Юрьевич – председатель Московской городской 

организации Профсоюза; 
Данилова Галина Ивановна – заведующий отделом организационной 

работы и кадровой политики ЦК Профсоюза; 
Дерганова Татьяна Юрьевна – заведующий финансовым отделом ЦК 

Профсоюза - главный бухгалтер ЦК Профсоюза; 
Игнатова Светлана Михайловна – председатель Курганской областной 

организации Профсоюза; 
Калайтан Эльвира Владимировна – председатель Тульской областной 

организации Профсоюза; 
Кожухов Юрий Андреевич – председатель Новосибирской областной 

организации Профсоюза; 
Колобова Лариса Николаевна – председатель Архангельской областной 

территориальной организации Профсоюза; 
Кирилич Максим Алексеевич – председатель Камчатской краевой 

организации Профсоюза; 
Кузнецова Тамара Михайловна – председатель Воронежской областной 

организации Профсоюза; 
Лебедев Алексей Иванович – заведующий отделом охраны труда и 

здоровья ЦК Профсоюза - главный технический инспектор труда Профсоюза; 
Ларионов Александр Иванович – председатель Самарской областной 

организации Профсоюза; 
Михеев Владимир Валерьевич – председатель Республиканской 

организации Профсоюза в Республике Марий Эл; 
Сажнева Юлия Валерьевна – заведующий отделом социально-трудовых 

отношений и социального партнерства ЦК Профсоюза; 
Сазонов Виктор Викторович – председатель Межрегиональной 

Крымской республиканской и г. Севастополя территориальной организации 
Профсоюза; 

Харитонов Василий Иванович – председатель Чувашской 
республиканской организации Профсоюза. 

 
 

 

 

 



6 
 

 

Об изменениях в Положении о ревизионных комиссиях Профсоюза 
Водянов Николай Анатольевич – Председатель Профсоюза, 

руководитель рабочей группы; 
Щербаченко Татьяна Владимировна – председатель Центральной 

ревизионной комиссии Профсоюза, заместитель руководителя рабочей 
группы; 

Дерганова Татьяна Юрьевна – заведующий финансовым отделом ЦК 
Профсоюза - главный бухгалтер ЦК Профсоюза, секретарь рабочей группы. 

 
Члены рабочей группы: 
Цветкова Ольга Николаевна – заместитель председателя Центральной 

ревизионной комиссии Профсоюза, эксперт, председатель профсоюзной 
организации Банк ВТБ (ПАО); 

Гармаш Оксана Олеговна – председатель Каневской районной 
организации Профсоюза Краснодарского края; 

Ставинский Александр Игоревич – председатель профсоюзной 
организации Московской областной Думы и Правительства Московской 
области.  

 
 
 

По формированию Центрального комитета и Центральной 
ревизионной комиссии Профсоюза 

Шелобанова Ольга Викторовна – заместитель Председателя 
Профсоюза, руководитель рабочей группы; 

Шестакова Татьяна Владимировна – заместитель Председателя 
Профсоюза, заместитель руководителя рабочей группы; 

Данилова Галина Ивановна – заведующий отделом организационной 
работы и кадровой политики ЦК Профсоюза, секретарь рабочей группы. 

 

Члены рабочей группы: 
Кузнецова Тамара Михайловна – председатель Воронежской областной 

организации Профсоюза; 
Ковшов Сергей Анатольевич – председатель Саратовской областной 

организации Профсоюза; 
Шарухина Лидия Михайловна – председатель Сахалинской областной 

организации Профсоюза. 
 

По выработке и рассмотрению предложений по кандидатуре на 
должность Председателя Профсоюза 

Шелобанова Ольга Викторовна – заместитель Председателя 
Профсоюза, руководитель рабочей группы; 

Шестакова Татьяна Владимировна – заместитель Председателя 
Профсоюза, заместитель руководителя рабочей группы; 

Данилова Галина Ивановна – заведующий отделом организационной 
работы и кадровой политики ЦК Профсоюза, секретарь рабочей группы. 



7 
 

 

Члены рабочей группы: 
Волкова Мария Сергеевна – председатель Иркутской областной 

организации Профсоюза; 
Григорьева Елена Сергеевна – председатель Межрегиональной Санкт-

Петербурга и Ленинградской области общественной организации 
Профсоюза; 

Корнилова Елена Викторовна – председатель Краснодарской краевой 
региональной организации Профсоюза; 

Суркова Людмила Ивановна – председатель Кемеровской областной 
организации Профсоюза. 

 

9. Заместителям Председателя Профсоюза Шелобановой О.В. и 
Шестаковой Т.В. организовать деятельность рабочих групп, сбор 
предложений, обобщить и передать их на рассмотрение в соответствующие 
рабочие группы, указанные в п. 8 настоящего постановления. 

10. Председателю Центральной ревизионной комиссии Профсоюза 
Щербаченко Т.В. организовать деятельность рабочей группы «Об 
изменениях в Положении о ревизионных комиссиях Профсоюза», сбор 
предложений, обобщить и передать их на рассмотрение в соответствующую 
рабочую группу, указанную в п. 8 настоящего постановления. 

11. Настоящее постановление направить региональным 
(межрегиональным) организациям Профсоюза, разместить на сайте 
Профсоюза и опубликовать в Информационном бюллетене Профсоюза. 

12. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
Президиум Профсоюза. 
 
 
 
Председатель Профсоюза                  Н.А. Водянов 



8 
 

 

Приложение №1 
к постановлению ЦК Профсоюза 

от 06.12.2023 г. № ХII-6 
 
 

№ 
п/п 

Наименование региональной 
(межрегиональной) организации 

Профсоюза 

Количество 

членов 
Профсоюза 

делегатов 
 

от 6 тыс. 

членов 
ЦК 

от 30 тыс. 

членов 
ЦРК 

от 30 тыс. 
1. Администрация Президента РФ 3640 1 1  

2. Адыгейская республиканская 3425 1 1  

3. Алтайская краевая 19705 3 1  

4. Алтайская республиканская 475 1 1  

5. Амурская областная 2849 1 1  

6. Архангельская областная 981 1 1  

7. Астраханская областная 4115 1 1  

8. Башкортостанская республиканская 28554 5 1  

9. Белгородская областная 16055 3 1  

10. Брянская областная 6166 1 1  

11. Бурятская республиканская 6565 1 1  

12. Владимирская областная 6178 1 1  

13. Волгоградская областная 8079 1 1  

14. Вологодская областная 2110 1 1  

15. Воронежская областная 18321 3 1  

16. Дагестанская республиканская 13411 2 1  

17. Донецкая республиканская 11000 2 1  
18. Еврейская областная 801 1 1  

19. Забайкальская краевая 6899 1 1  

20. Ивановская областная 1559 1 1  

21. Ингушская республиканская 1200 1 1  

22. Иркутская областная 4413 1 1  

23. Кабардино-Балкарская 
республиканская 28983 5 1  

24. Калининградская областная 816 1 1  

25. Калмыцкая республиканская 1851 1 1  

26. Калужская областная 6284 1 1  

27. Камчатская краевая 1269 1 1  

28. Карачаево-Черкесская 
республиканская 3258 1 1  

29. Карельская республиканская 2137 1 1  

30. Кемеровская областная 7002 1 1  

31. Кировская областная 4204 1 1  

32. Коми республиканская 1036 1 1  



9 
 

 

33. Костромская областная 2280 1 1  

34. Краснодарская краевая 63637 11 2 1 
35. Красноярская краевая 2283 1 1  

36. 
Межрегиональная Крымская 
республиканская 
и г. Севастополя 

14531 2 1  

37. Курганская областная 7466 1 1  

38. Курская областная 5239 1 1  

39. Липецкая областная 3635 1 1  

40. Луганская республиканская 5000 1 1  
41. Магаданская областная 430 1 1  

42. Марийская республиканская 3060 1 1  

43. Мордовская республиканская 9730 2 1  

44. Московская городская 63130 11 2 1 
45. Московская областная 39100 7 1 1 
46. Мурманская областная 905 1 1  

47. Нижегородская областная 19575 3 1  

48. Новгородская областная 4064 1 1  

49. Новосибирская областная 3230 1 1  

50. Омская областная 9612 2 1  

51. Оренбургская областная 19261 3 1  

52. Орловская областная 2740 1 1  

53. Пензенская областная 6212 1 1  

54. Пермская краевая 10968 2 1  

55. Приморская краевая 4370 1 1  

56. Псковская областная 2298 1 1  

57. Ростовская областная 34602 6 1 1 
58. Рязанская областная 1941 1 1  

59. Самарская областная 15942 3 1  

60. Межрегиональная Санкт-
Петербурга и Ленинградской обл. 29437 5 1  

61. Саратовская областная 20727 4 1  

62. Саха (Якутская) республиканская 14585 2 1  

63. Сахалинская областная 2115 1 1  

64. Свердловская областная 8942 2 1  

65. Севастопольская 1580 1 1  

66. Северо-Осетинская 
республиканская 14077 2 1  

67. Смоленская областная 2066 1 1  

68. Ставропольская краевая 26897 5 1  

69. Тамбовская областная 11095 2 1  

70. Татарстанская республиканская 40701 7 1 1 



10 
 

 

71. Тверская областная 419 1 1  

72. Томская областная 3095 1 1  

73. Тувинская республиканская 4095 1 1  

74. Тульская областная 5465 1 1  

75. Тюменская областная 9751 2 1  

76. Удмуртская республиканская 296 1 1  

77. Ульяновская областная 6367 1 1  

78. Хабаровская краевая 1649 1 1  

79. Хакасская республиканская 905 1 1  

80. Ханты-Мансийская окружная 5915 1 1  
81. Челябинская областная 4681 1 1  

82. Чеченская республиканская 14888 3 1  

83. Чувашская республиканская 8725 2 1  

84. Ярославская областная 6805 1 1  

 Председатель Профсоюза   1  

Итого: 823860  
166+5 
с правом 

голоса  

86+1 
Председатель 

  
5 
  

 
 

Примечание: Нормативы представительства установлены по численности организаций на 
01.01.2023г. Необходимая корректировка проводится комитетами региональных 
(межрегиональных) организаций Профсоюза с учетом требований п. 3, 5 постановления по 
данным статотчетности на 01.01.2025г. и вносится отделом организационной работы и 
кадровой политики ЦК Профсоюза в данное приложение. 

 
 



11 
 

 

Приложение №2 
к постановлению ЦК Профсоюза  

от 06.12.2023 г. № ХII-6 
 

АНКЕТА 
делегата XII Съезда Общероссийского профессионального союза 

работников государственных учреждений и общественного 
обслуживания Российской Федерации  

_________________________________________________________________________ 
(наименование региональной (межрегиональной) организации Профсоюза) 

 
1.  Фамилия, имя, отчество  
2.  Дата рождения 

(число, месяц, год)  

3.  Пол   
4.  Образование 

(начальное, среднее, высшее)  

5.  Занимаемая должность, место 
работы 

 

6.  Выполняемая профсоюзная 
работа 

 

7.  Стаж работы в профорганах  
8.  Награды, знаки отличия, 

почетные звания 
(государственные и профсоюзные) 

 

9.  Индекс, адрес регистрации по 
паспорту и адрес фактического 
проживания, телефон (служебный, 
мобильный) 

 

 
 

 
 
Я _________________________________________ в соответствии со статьей 9 

Федерального закона №152-ФЗ от 27.07.2006 г. «О персональных данных» даю согласие 
Общероссийскому профессиональному союзу работников государственных учреждений и 
общественного обслуживания Российской Федерации на автоматизированную, а также без 
использования средств автоматизации обработку и использование моих персональных 
данных. 

 
«____» _____________ 20__ г.    Подпись делегата_______________ 


